
Digitální agenda pro Evropu

Ing. Dana Černohousová
Ministerstvo vnitra ČR
dana.cernohousova@mvcr.cz

117. 1. 2013



Digitální agenda pro Evropu

� Jedna z vlajkových lodí evropské strategie EU 2020 (stanovuje 
vizi pro dosažení vysoké úrovně zaměstnanosti, ekonomiky 
s nízkou produkcí uhlíku, produktivity a sociální soudržnosti)

� Příspěvek ICT k inteligentnímu udržitelnému růstu podporující
začlenění

� Pro členské státy doporu čující charakter (Sdělení)

� 101 opat ření – často ale velmi obecná či nekonkrétní

� Časové vymezení: 2010 – 2020

� Zaměření na celou informační společnost, v ČR zasahuje 
několik ministerstev (vedle MV rovněž MPO, MK, MŠMT, MŽP, 
MZ apod.)

217. 1. 2013



Prioritní oblasti = hlavní překážky

� Roztříštěnost digitálních trhů
� Nedostatečná interoperabilita
� Rostoucí kybernetická kriminalita a riziko nízké

důvěry v sítě
� Nedostatečné investice do sítí
� Nedostatečný výzkum a inovace
� Nedostatky v oblasti počítačové gramotnosti
� Promarněné příležitosti při řešení

společenských výzev 

317. 1. 2013



Obecné cíle agendy

� Udržitelný hospodá řský a sociální p řínos 
jednotného digitálního trhu , založeného na 
rychlém a superrychlém internetu a 
interoperabilních aplikacích

� Tzn. dokončit Jednotný digitální trh a doplnit 
tak stávající čtyři svobody o novou oblast 
reflektující rozšíření a využívání ICT.

� Odstranění nejrůznějších elektronických bariér 
v Evropě

� Využívání ICT při řešení globálních problémů
� Stanoveno konkrétních 13 cílů

17. 1. 2013 4



Hlavní cíle I.

� Vysokorychlostní internet – základní pokrytí celé
populace do roku 2013, do roku 2020 min. 30 Mbps 
pro všechny a 100 Mbps pro min. 50 % domácností.

� Jednotný digitální trh – podpora internetových 
nákupů: v roce 2015 by mělo 50 % populace 
nakupovat on-line, 20 % pak využívat přes-hraniční
služby; minimální rozdíl mezi národními tarify a 
roamingem.

� Digitální vylou čení – zvýšení počtu pravidelných 
uživatelů internetu na 75 % do roku 2015, u 
zdravotně postižených na 60 %.

17. 1. 2013 5



Hlavní cíle II.

� Veřejné služby – v roce 2015 by mělo 50 % obyvatel 
využívat služeb eGovernmentu, 25 % pak podávat el. 
formuláře. U podniků cíl nastaven na 80%. 

� Podpora p řes-hrani čních služeb eGovernmentu
� Podnikatelé: zřízení a správa podniků
� Občané: studium, práce, bydlení a pobírání důchodu

� Výzkum a inovace – zdvojnásobení veřejných výdajů
do vědy a výzkumu v oblasti ICT do roku 2020.

� Nízkouhlíková ekonomika – do roku 2020 snížit 
spotřebu el. energie na osvětlení o 20 %

17. 1. 2013 6



Úkoly MV v DAE

� Implementace Evropského rámce 
interoperability

� Implementace Deklarace Malmö a Granada
� Implementace související s důvěryhodností a 

bezpečností na internetu
� Angažovat se ve velkých pilotních projektech 

CIPu (GEN6, STORK 2.0, ATIS4all)
� Zajistit plně operabilní eGovernment služby 

včetně podpory IPv6
� Implementace přes-hraničních služeb

17. 1. 2013 7



Jak si vedla ČR v pln ění DAE 
v roce 2011

� Broadband
� Využití internetu
� eGovernment
� ICT výzkum a vývoj

Zdroj: Evropská komise, Digitální agenda pro Evropu, Grafy
http://ec.europa.eu/digital-agenda/graphs

17. 1. 2013 8



Broadband

17. 1. 2013 9



Využití internetu

17. 1. 2013 10



eGovernment

17. 1. 2013 11



Výzkum a vývoj

17. 1. 2013 12



Nové digitální priority 2013-14

� Pro další úsilí podněcování růstu a volných pracovních míst v 
Evropě

1. Vytvoření nového a stabilního regulačního prostředí v oblasti 
širokopásmového připojení

2. Nové infrastruktury veřejných digitálních služeb 
prostřednictvím nástroje pro propojení Evropy (CEF)

3. Vytvoření velké koalice pro digitální dovednosti a pracovní
místa

4. Navržení strategie a směrnice v oblasti kybernetické
bezpečnosti v EU

5. Aktualizace rámce EU pro autorské právo
6. Urychlení cloud computingu prostřednictvím kupní síly 

veřejného sektoru
7. Zahájení nové průmyslové strategie pro elektroniku

17. 1. 2013 13



Úplným provedením této 
aktualizované DAE

� Hlavní priorita je zvýšení investice do širokopásmové
infrastruktury → aby se digitální oblast co nejvíce podílela 
na oživení v Evropě

� V příštích 8 letech zvýšení HDP v Evropě o 5 %
� Zvýšení 1 500 EUR na osobu
� Růst investic do ICT
� Zlepšení úrovně počítačových dovedností (eSkills) 

pracovníků
� Inovace ve veřejném sektoru
� Reformace rámcových podmínek pro internetové

hospodářství
� Výstavbou infrastruktur by se mohlo vytvořit 1,2 milionů

pracovních míst → v dlouhodobém horizontu 3,8 milionů
nových pracovních míst v celém hospodářství

17. 1. 2013 14



Děkuji Vám za pozornost.

17. 1. 2013 15


